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	Përshkrimi i lëndës
	
Ky kurs ofron një prezantim të avancuar të psikologjisë sportive.
 Studentët do të ballafaqohen me materiale nga  aspektet psikologjike të aktivitetit fizik, të ushtruarit dhe sportit,  përmes eksplorimit të teorive të ndryshme psikologjike si dhe aftësimit praktik të aplikimit të tyre në mjediset e aktivitetit fizik e të ushtruarit, në situata të shumta  konkrete e në ndryshim,  me qëllimin kryesor përgatitjen mendore të sportistëve dhe trajnerëve . Qëllim tjetër është  edhe sigurimi i lidhmërisë  së  përmbajtjes me lëndët e tjera. Në veçanti një drejtim i rëndësishëm në formimin e studentëve është nxitja dhe aftësimi për veprimtari kërkimore në kuadër të lëndës. 



	Qëllimet e lëndës:
	Qellimi  I kesaj lende eshte planifikimi , organizimi dhe drejtimin  ne edukimin  esportisteve duke u mbeshtete ne te dhenat nga Fiziologjia , psikologjia sociologjia dhe eksperienca e fituar nga praktika 
Lënda është e dizajnuar për të përmbushur këto objektiva: 
· Prezantojë  termat dhe konceptet themelore të psikologjisë së aktivitetit fizik, të ushtruarit dhe sportit, teoritë themelore që studiojnë sjelljen në kontekstin sportiv.
· Zhvillojë aftësitë e studentëve për të aplikuar njohuritë e fituara në rolin e sportistit, trajnerit, specialistit të aktivitetit fizik, të ushtruarit dhe sportit.
·  Rrisë aftësitë dhe shkathtësitë e tyre për të programuar dhe trajnuar me efektivitet aftësitë psikologjike te pjesmarrësve në aktivitetin fizik e te ushtruarit, për rritjen e perfomancës e mirqënies në sport.
· Nxisë  të  menduarit analitik dhe kritik tek studentët.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Rezultatet e pritura të  nxënies: 

Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje të:

· Shpjegojnë konceptet  bazë të psikologjisë sportive dhe kontrollit motor, 
· Sqarojnë teoritë themelore që studiojnë sjelljen në kontekstin sportiv.
· Analizojnë metodat dhe teknikat më efikase në përgatitjen mendore të sportistit
· Zhvillojnë një nga teknikat e përgatitjes mendore të sportistëve
· Analizojnë rëndësinë e kulturës fizike dhe sportit në zhvillimin e personalitetit 
Përmbajtja  e lëndës pritet që të ndikojë në nivelin e njohurive, shkathtësive dhe qëndrimeve të studentëve. 
a-) Njohuritë: Studentët do të arrijnë të përvetësojnë konceptet bazë të psikologjisë sportive dhe përdorimit të tyre në praktikën sportive
b-) Shkathtësitë: Studentët pritet të rrisin shkathtësitë e përdorimit tw teknikave dhe metodave pwr pwrgatitjen mendore tw sportistwve 
c-) Qëndrimet: Studentët pritet të vetëdijesohen dhe ta kuptojnë rëndësinë e përvetësimit të koncepteve të psikologjisë të ndërthurura me kulturën fizike dhe sportin, rëndësinë e përdorimit të tyre në praktikat  dhe hulumtimet sportive  duke stimuluar qëndrimin pozitiv ndaj kësaj shkence.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	
	 15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	
	3

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4-6
	
	4-6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Për realizimin e programit, të synimeve të tij do përdoren forma e mënyra të larmishme mësimore, që pritet të nxisin punën e studentëve dhe njëkohësisht të  vlerësojnë punën e tyre  gjatë gjithë semestrit.
Përmbajtja  e lëndës  është konceptuar të realizohet përmes ligjëratave, seminareve, testimeve parapërgatitore-kuize,  punës në grupe, punimeve individuale, konsultimeve, prezantimeve dhe diskutimeve si dhe aktivitete të tjera  ndërvepruese.  




	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit: 
Politika e  vlerësimit përfshin vlerësimin e vazhdueshëm të studentit prej fillimit të lëndës deri në përfundim të saj. Në vlerësimin përfundimtar përfshihen,  vlerësimet e pjesshme që bëhen  gjatë zhvillimit të kursit, duke vlerësuar:




	Literatura 

	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shpalosje e syllabusit

	Java e dytë:
	Psikologjia Sportive, njohuri per trajnimin  e aftesive psikologjike

	Java e tretë:
	Menaxhimi I energjise psikike

	Java e katërt:
	Motivacioni në sport

	Java e pestë:  
	Emocioni  në sport

	Java e gjashtë:
	Stresi dhe  Ankthi ne sport

	Java e shtatë:  
	Kollokiumi I pare

	Java e tetë:  
	Agresioni në sport	

	Java e nëntë:  
	Sjellja korrekte në sport

	Java e dhjetë:
	Filozofia e trajnimit

	Java e njëmbedhjetë:
	Komunikimi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Lidershipi

	Java e trembëdhjetë:    
	Vetbesimi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kollokiumi I dyte

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Paniku




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Objektivi  I  Up se eshte ti  zbatoje konceptet evropiane ne arsimin  e larte per te miren e ekonomise dhe shkences, mireqenjes qytetare dhe  si dhe interesin  per tere shoqerine .
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